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Foto: AOPK Olomouc

Aktuálně z Olomouce

Další povodeň ukázala chyby minulých let

Nepromyšlená zástavba krajiny novými obchodními 
centry a developerskými záměry na olomouckém Hor-
ním Lánu a v území „Pod Vlachovým“ v minulých letech se 
ukázala jako nesprávný krok. Lokální povodeň v městské 
části Slavonín, která zatopila několik objektů v ulici Zolo-
va a okolí, včetně restaurace, školy či fotbalového hřiště, je 
toho důkazem.

Dva hektary nivy a mokřadů potoka Nemilanka, které 
jsou klíčové pro zadržování vody v krajině a tlumení po-
vodní, byly totiž před několika lety zastavěny supermarke-
ty. Hnutí DUHA  již před deseti lety namítalo, že obchodní 
centra s parkovišti na Horním Lánu a v lokalitě „Pod Vla-
chovým“ zhorší vsakování dešťových srážek a mohou snížit 
ekologickou stabilitu krajiny.

Politická reprezentace však nedokázala odolat tlaku in-
vestorů. Biokoridor, který dříve podél Nemilanky vedl, byl 
odsunut. Před dvěma lety firma GEMO dokonce navrhla 
úplné zrušení přesunutého biokoridoru. K revitalizaci po-
škozeného toku Nemilanka a k opatřením na lepší zadržení 
vody nikdy nedošlo, navíc v lokalitě vznikl aquapark a další 
nevhodné stavby. S výstavbou dalších obchodních center 
nesouhlasila ani veřejnost. Petici Hnutí DUHA proti výstav-
bě dalších supermarketů v Olomouci například v roce 2003 
podepsalo přes 3 200 obyvatel.

„Když město a radní před deseti lety ignorovali připomín-
ky Hnutí DUHA, bylo jasné, co přivodí neodborně navržená 
a živelná zástavba v povodí potoka Nemilanka. Město teď 
bude muset investovat de-
sítky milionů, aby následky 
těchto chybných rozhodnutí 
napravilo. Je třeba, aby se 
při tvorbě územně plánovací 
dokumentace začalo postu-
povat v zájmu obyvatel měs-
ta, nejen v zájmu velkých in-
vestorů,“ řekl Miroslav Kutal 
z Hnutí DUHA.

 Koncept nového územního 
plánu, ke kterému měla veřej-
nost do konce července mož-
nost podávat připomínky, 
totiž v povodí potoka Nemi-
lanka navrhuje další betono-
vé plochy (parkoviště) místo 
úrodné půdy a zástavbu na 
úkor lesa u cihelny a Balcár-
kovy ulice.  Další developerské projekty jsou plánovány 
na Tabulovém vrchu na Nové Ulici – takzvaném zeleném 
horizontu města, kde se nachází pramenná oblast potoka 
Nemilanka. Dnes území mimo jiné funguje jako rekreační 
zóna a vzrostlá zeleň má také význam pro zadržování vody 
v krajině.

Tato fakta zařadila ekologická organizace spolu s dalšími 
body do seznamu námitek ke konceptu územního plánu, 

které podepsa-
lo téměř čtyři sta 
lidí. Z řady analýz 
a studií jasně vy-
plývá, že problém 
povodní dnes 
nespočívá jen 
v úpravách vod-
ních toků, ale spí-
še v neschopnosti 
krajiny vstřebávat 
vodu.

Příkladem nee-
fektivního řešení 
je právě navržený 
poldr na pravo-
břežním přítoku 
Nemilanky, který 
je umístěn zcela 
nevhodně v cen-
ném mokřadu zarostlém vrbinou na bočním přítoku Nemi-
lanky. Tento mokřad již nyní funguje jako protipovodňová 
ochrana a stačila by jen malá oprava hrází. Na tomto místě 
je realizace poldru sice nejjednodušší, ale jeho přínos pro 
ochranu Slavonína je malý. Důležitější jsou protierozní 
opatření – průlehy v přilehlém svahu. Poldr by bylo mno-
hem vhodnější vytvořit v místě, které je patrné na obrázku, 

tedy severozápadně od ulice 
Zolova, a měl by být řešen 
přírodě blízkým způsobem. 
Hnutí DUHA navrhuje, aby 
dokumentaci k poldru vy-
pracoval zkušený projektant 
s referencemi na revitalizace 
vodních toků a ekologickou 
optimalizaci poldrů.

„Právě severozápadně od 
ulice Zolova by mohlo do-
jít k výstavbě poldru, nebo 
tam může vzniknout rybník 
a lužní les.  Zejména v situa-
ci, kdy na značné části území 
má vzrůst podíl zpevněných 
ploch, je třeba myslet na 
řešení zrychleného odtoku 
vody. Ačkoliv je niva Nemi-

lanky právě v tomto území dost degradovaná a potok je 
tam zatrubněn, je možné od státu, například z Operačního 
programu Životní prostředí, získat dostatek prostředků na 
jeho revitalizaci a realizaci protipovodňových opatření. To 
je třeba reflektovat již při tvorbě územního plánu," oko-
mentoval situaci Zdeněk Poštulka z Hnutí DUHA.

Hnutí DUHA Olomouc

Potok Nemilanka ve Slavoníně

Foto: Simona Horká
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Dubu pomohlo občanské sdružení

K anketě Strom roku
Hromův dub se jako jeden z pěti kandidátů z Olomouc-

kého kraje probojoval do celorepublikového finále soutěže 
o Strom roku 2010, kterou každoročně vyhlašuje Nadace 
Partnerství. 

Uzávěrka ankety je 10. října, do užšího výběru se dostalo 
12 stromů, letos jde převážně o duby. Hlasovat lze pomocí 
dárcovských DMS ve tvaru „DMS STROM 1–12“ (číslo zvole-
ného stromu, Hromův dub v Olomouckém kraji má číslo 12) 
na číslo 87 777. Cena jedné SMS je 30 korun, z nichž 27 ko-
run poputuje do veřejné sbírky Nadace Partnerství a umož-
ní výsadbu nových stromů. Tu umožní i nákup hlasovacích 
archů. Cena jednoho archu je 60 korun a podepsat se na 
něj může 20 osob. Kompletní objednávku lze provést na 
www.nadacepartnerstvi.cz/stromzivota/hlasovani. Pokud 
vás však zaujal jediný zástupce Olomouckého kraje, Hro-
mův dub, který se nachází na rozhraní tří obcí, nejvíce však 
na území města Olomouce, můžete pro něj přijít hlasovat 
do kanceláře Hnutí DUHA Olomouc na Dolní náměstí 38 (1. 
patro). Více k historii stromu si můžete přečíst v dubnovém 
čísle Ekologických listů z roku 2009 (www.ekologickelisty.
cz, sekce Tištěná čísla ke stažení, nebo tištěné vydání po-
skytne i ekoporadna Hnutí DUHA Olomouc).

Navštěvovaný dub
Dub letní, ke kterému se dostanete po polní cestě z Čer-

novíra podél železniční trati, proti proudu Trusovického 
potoka, je starý 433 let (v anketě je třetím nejstarším stro-
mem), vysoký 24 metrů a obvod kmene činí 640 cm. Strom 
do soutěže přihlásilo sdružení Senior-activity v čele s Jiřím 
Košíkem. „Sdružení jsme založili letos na jaře, myslím, že to 
dost přispělo k tomu, že byl strom vybrán do finále. Loni 
jsem totiž strom přihlásil také, nebyl však úspěšný. Právě 
organizovanost občanů a také společenský význam místa 
porotu zaujaly. Vzrostla také návštěvnost tohoto místa,“ 

říká Jiří Košík, jehož 
občanské sdružení se 
pomalu rozrůstá. Čle-
ny jsou především stu-
denti Univerzity třetí-
ho věku při Univerzitě 
Palackého v Olomouci. 
Společně už zorgani-
zovali několik vycházek 
pro seniory. Ty vedly 
mimo jiné právě i k čty-
ři sta let starému dubu, 
dále také k černovírské-
mu hřbitovu, zeměděl-
ské škole, kolem poldru 
a železniční trati. Vy-
cházky jsou protkané 
zajímavými přednáška-
mi. Další dvě procház-
ky chystá Jiří Košík na podzim. „Obě budou ve středu ve 
13 hodin, 22. září a 6. října, vychází se vždy od parkoviště 
u Klášterního Hradiska. Zvu tímto všechny seniory,“ láká 
nadšený muž. Na příští rok má naplánovanou novou tra-
su vycházek, od městské části Povel přes Blatec, Kožuša-
ny, Charváty až do Dubu a Věrovan, kolem břehové stráně. 
Účelem této trasy bude zdůraznit význam řeky.

Pokud bude Hromův dub v anketě Strom roku úspěšný, 
má Jiří Košík další plány: „Rád bych na místě obnovil mok-
řadní tůně a vysadil příbřežní zeleň. Pak by tam mohla 
vzniknout cyklostezka. V poslední době se zabývám návr-
hy malých lokalit s výsadbou rodinných hájů. Jeden z nich 
by byl právě i u Hromova dubu.“

Simona Horká

Životní prostředí v kraji

Použití přípravku na hubení hrabošů je ve fázi přehodnocení
Další posun zaznamenal případ otrávených racků na 
Chomoutovském jezeře, o kterém jsme vás informova-
li v květnovém čísle Ekologických listů. Česká inspekce 
životního prostředí (ČIŽP) vydala nová doporučení týka-
jící se používání přípravku Lanirat micro na přemnožené 
hlodavce.

Na začátku dubna byl v přírodní rezervaci Chomoutovské 
jezero, CHKO Litovelské Pomoraví, postupně zaznamenán 
hromadný úhyn racků chechtavých (Larus ridibundus), kteří 
právě v této lokalitě mají největší hnízdní kolonii na střední 
Moravě. První uhynulé racky zpozoroval již 8. dubna stráž-
ce přírody Jaroslav Spurný. O čtyři dny později napočítala 
správa CHKO Litovelské Pomoraví na březích jezera dalších 
120 uhynulých racků. 13. dubna našla správa již dalších 892 
mrtvých jedinců. Nakonec bylo zjištěno zhruba 1500 uhy-
nulých tvorů. Na konci dubna prokázal toxikologický rozbor 

Státního veterinárního ústavu v Olomouci otravu bromadi-
olonem obsaženým v přípravku na ochranu rostlin Lanirat 
micro. Pracovníci Státní rostlinolékařské správy (SRS) však 
nezjistili žádné porušení předpisů při používání přípravku, 
který zemědělci použili v blízkosti Chomoutovského jezera 
na přelomu března a dubna.

ČIŽP v uplynulých týdnech přijala několik opatření: požá-
dala SRS o revizi stávajících návodů k použití tohoto příprav-
ku v zemědělských kulturách (ve volné přírodě) s ohledem 
na blízkost význačných lokalit, tj. právě např. chráněných 
území, přírodních rezervací, sousedících se zemědělskou 
půdou či pozemky, které spravují myslivci, nebo vodní plo-
chy, o které se starají rybáři a jsou i lokalitami výskytu chrá-
něných druhů živočichů.

Další opatření přijala ČIŽP na základě zákona o ochraně pří-
rody a krajiny. Doletovou vzdálenost racka podle podkladů 

Jiří Košík a Hromův dub

Foto: Simona Horká
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z odborné literatury vymezila ČIŽP na okruh 10 kilometrů od 
středu Chomoutovského jezera. V této oblasti byla se země-
dělskými podniky zahájena správní řízení o omezení použí-
vání přípravku Lanirat Micro či jiných přípravků na ochranu 
rostlin – rodenticidů s účinnou látkou bromadiolon. 

Zajímavý pohled na celou situaci poskytl ekologicky hos-
podařící zemědělec Ivan Hrbek z farmy Hvozd na Prostě-
jovsku: „Jako ekologický zemědělec samozřejmě podobné 
přípravky nemohu používat. Jen ve výjimečných případech, 
např. v objektech, kde se zpracovávají potraviny, je možné 
jejich použití v „pastích“, tj. v zařízeních, kde se k nim nedo-
stane jiný než cílový živočich a odkud nemůže takový pří-
pravek uniknout a způsobit kontaminaci okolí. Je sice hezké, 
že zákon chrání racky, ale kdo chrání zemědělce? Ten hospo-
daří proto, aby uživil své děti, a ne racky, potkany a hraboše. 
A boj se škůdci – hraboši je neoddělitelnou součástí jeho 
práce.

Navíc v případě hubení hrabošů se jedná o plnění povin-
nosti, kterou stát zemědělci uložil. A pokud stát uloží ně-
komu nějakou povinnost, je odpovědný za následky a měl 
by hradit náklady, které při plnění této povinnosti dotyčné 
osobě vznikly. Další neoddiskutovatelný fakt je, že pokud 
stát uloží nějaká omezení v použití přípravku nebo obecně 
omezení v hospodaření, měl by samozřejmě hradit ztráty, 
které dotyčnému vzniknou, popřípadě zvýšené náklady na 
použití jiného přípravku, nebo obojí.“ Podle Hrbka také není 
tak jisté, odkud přípravek, kterým se ptáci nakazili, pocházel. 
„Není prokázáno, že přípravek použil nějaký zemědělec a ne 
zcela jiná osoba v nějakém průmyslovém či jiném objektu. 
Takže ČIŽP by měla v rámci onoho správního řízení současně 
řešit způsob a výši náhrady škody těm, jejichž činnost něja-
kým způsobem omezí.“ 

ČIŽP prozatím doporučuje přehodnocení používání pří-
pravků na ochranu rostlin s účinnou látkou typu bromadio-
lon a zvýšenou kontrolu při používání těchto přípravků Stát-
ní rostlinolékařskou správou v  rizikových oblastech, tak aby 
byly eventuální ztráty necílových živočichů co nejmenší. 

„Z nám dostupných informací vyplývá, že použití tohoto 
prostředku není v souladu se základními principy ochrany 
životního prostředí – zde volně žijících živočichů. Pokud k ta-
kové otravě dojde a nikde není pochybení, jedná se patrně 
o nějakou „systémovou chybu“. Máme přislíbenu spolupráci 
ze strany SRS při nalezení uspokojivého řešení do budoucna, 
aby byly podobné situace vyloučeny,“ řekl vedoucí správy 
CHKO Litovelské Pomoraví Michal Servus. 

Celé problematice se věnoval také seminář, který se konal 
v polovině června v Litovli. Seminář pořádala Správa CHKO 
Litovelské Pomoraví a účastnili se jej zástupci ČIŽP, Stát-
ní rostlinolékařské správy, MŽP, AOPK ČR, Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, Krajské hygienické stanice Olomouc, 

Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně a několika 
nevládních organizací či sdružení. Byly diskutovány možné 
alternativy použití přípravku a především prevence podob-
ných případů do budoucna. Diskuse proběhla i na téma 
právních aspektů celé věci. Bohužel však nevyšlo najevo, 
jaké množství účinné látky je potřeba k usmrcení racka. Ne-
bylo také zjištěno, zda se nebezpečná látka dostala k rackům 
přímo nebo sekundárně (pozřením hrabošů).

Jisté však je, že počty racka chechtavého v ČR prudce kle-
sají, například v jižních Čechách jejich výskyt již není známý. 
„Bohužel letos se sčítání racků na Chomoutovském jezeře 
vzhledem k deštivému květnu nepodařilo zorganizovat, ale 
zdá se, že k opuštění snůšek z důvodu úhynů racků nedo-
šlo, neboť racci v době úhynu neměli ještě snůšky. Ale sa-
mozřejmě úhyn se musel projevit na počtu hnízdících párů. 
Maxima kolonie dosáhla v roce 1993, kdy zde hnízdilo zhru-
ba 8500 párů, od tohoto roku početnost zřejmě každoročně 
klesá, letos odhaduji hnízdění na asi 3000 párů, což je i tak na 
poměry v ČR výborné,“ vyjádřil se ornitolog Karel Poprach. 

Ze semináře vyplynulo několik závěrů: je třeba kontrolo-
vat pěstitele, klást důraz na správnou aplikaci, změnit barvy 
přípravku (růžová může připomínat žížaly), usilovat o změnu 
platných předpisů a další opatření.

Simona Horká

Ekoporadna

V okolí mizí stromy. Co s tím?
V ekoporadně Hnutí DUHA se často setkáváme s dotazy, 

co lze dělat proti mnohdy nepochopitelnému kácení stro-
mů v Olomouci nebo okolních obcích. Pokud se zdravé 
vzrostlé stromy kácí z neopodstatněných důvodů, občané 

proti tomu nejsou bezmocní. V případě, že se kácení teprve 
chystá, se pokuste zjistit, zda je povoleno odborem životní-
ho prostředí (OŽP) Magistrátu města Olomouce nebo po-
dobným odborem ve vaší obci. Pokud se vám to nepodaří 

Uhynulý racek u Chomoutovského jezera

Foto: Správa CHKO Litovelské Pomoraví
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Zelená domácnost

a budete mít podezření, že kácení nebylo povoleno, máte 
možnost se obrátit na Městskou policii Olomouc, OŽP 
nebo na Českou inspekci životního prostředí (ČIŽP) oblast-
ní inspektorát Olomouc.

Pokud jsou stromy již poražené, můžete podat podnět 
k prošetření u ČIŽP nebo právě na příslušný obecní úřad 
(např. OŽP města Olomouce). Dále lze podat na příslušný 

obecní úřad žádost o informace dle zákona č. 123/1998 Sb., 
o právu na informace o životním prostředí.

Následně (v obou případech) se můžete obrátit na Hnutí 
DUHA Olomouc a my vám na základě vámi získaných do-
kumentů bezplatně poradíme, jak dále konkrétně postu-
povat.

Hana Kovaříková

Třídicí seriál: sklo

Výroba skla
Sklo je homogenní, pevný materiál, který se vyrábí z vis-

kózní skloviny roztavené ve sklářské peci. Materiál se rychle 
zchladí, výsledná tuhá látka je amorfní. Oceňovanou vlast-
ností skla je to, že může být formováno do rozličných tvarů 
a je možné vlastnosti skla měnit přidáváním různých aditiv 
při výrobě. Nevýhodou je jeho křehkost a vyšší hmotnost.

Sklo se skládá především z oxidu křemičitého, ten je obsa-
žen v křemeni nebo křemičitém písku, ze kterého se vyrábí. 
Křemen má vysokou teplotu tání, z toho důvodu se při vý-
robě přidávají ještě alkalické látky, např. soda, které teplotu 
tání sníží. Vzniká tzv. sklářský kmen, který se taví a přidává 
se do něj i vytříděné sklo z odpadů, čímž se šetří jak surovi-
ny, tak energie, jejíž spotřeba je při výrobě značná. 

Historie
Sklo bylo vynalezeno 3000 let př.n.l. v Egyptě (dle někte-

rých pramenů ve východním Středomoří již v 5.–4. tisíciletí 
př. n. l.). Tehdy bylo sklo nečisté, jednalo se o vápenato-
sodné sklo a používalo se zejména k výrobě ozdob (např. 
korálků). K postupnému rozvoji evropského sklářství do-
chází až  koncem 12. a hlavně ve 13. století. 

První nálezy skla v českých zemích jsou datovány do po-
loviny druhého tisíciletí před naším letopočtem (drobné 
perly z modrozeleného skla nalezené v hrobech). Informa-
ce o počátcích sklářského řemesla v českých zemích sahají 

do první poloviny 13. století. V 17. století, za vlády císaře Ru-
dolfa II., nastává v Čechách velký rozmach sklářství a v 18. 
století je české sklo již uznávanou a vyhledávanou komodi-
tou na světových trzích.

Sklo je v podstatě nesmrtelný materiál. Doba rozkladu 
skla se odhaduje na 3 tisíce let, záleží ale i na podmínkách, 
ve kterých se nachází. 

Sklo k recyklaci
Množství nevytříděného nevratného skla v komunálním 

odpadu se nyní odhaduje asi na 11–14 kilogramů skla na 
osobu za rok, což je 7–9 % celkového odpadu.

Z obalového skla se dnes recykluje asi 64–68 % . Z tohoto 
čísla je zřejmé, že máme v třídění skla ještě velké rezervy. 
Netříděním zatěžujeme životní prostředí, protože výroba 
skla je energeticky náročnou činností a využívá neobnovi-
telné přírodní zdroje.

Slovo recyklace můžeme jinak vyjádřit českým slovem ko-
loběh. Použité sklo vstupuje znovu do výroby jako druhot-
ná surovina a díky tomu, že si uchovává všechny původní 
vlastnosti, neklesá recyklací jeho užitná hodnota. Skleněné 
střepy lze navíc narozdíl od plastů a papíru recyklovat opa-
kovaně. Pro recyklaci skla není potřeba budovat speciální 
recyklační zařízení, jako je tomu při recyklaci plastů. Vytří-
děné, vyčištěné a upravené odpadní sklo se vrací rovnou 
do skláren.

Již devatenáctým rokem nabízí Ekologická poradna Vero-
nica rady a pomoc v otázkách týkajících se ochrany životní-
ho prostředí a péče o přírodu. Jakožto nejstarší ekologická 
poradna v České republice nabízí kromě všeobecného po-
radenství i specializované poradny, mezi něž  patří přírodní 
zahrady, studánky, ekologické stavění, pasivní domy, do-
tační program Zelená úsporám a udržitelný rozvoj. Ekolo-
gická poradna je součástí Ekologického institutu Veronica, 
který sídlí v Domě ochránců přírody na Panské ulici č. 9 
v Brně. Poradna má otevřeno každý všední den, od pon-

dělí do čtvrtka 9–18, v pátek 9–14 hodin. Pro návštěvníky 
je k dispozici rozsáhlá knihovna a studovna s bezdrátovým 
připojením na internet.

Ekologická poradna je zakládajícím členem Sítě ekolo-
gických poraden (STEP). Zajišťuje ekoporadenskou službu 
Zelený telefon pro Statutární město Brno a je členem Sítě 
ekologických poraden v Jihomoravském kraji, který je spo-
lufinancován Státním fondem životního prostředí, Minis-
terstvem životního prostředí a Jihomoravským krajem. 

Ekologická poradna Veronica
Panská 9, 602 00, Brno
tel. 542 422 750  
fax 542 422 752
veronica@veronica.cz 
www.veronica.cz

Navštivte Ekologickou poradnu Veronica v Brně
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Mozaika 

Vratné?
Skleněné obaly mohou být vratné a nevratné. Vratné 

skleněné lahve pomalu, ale jistě ustupují plastům. Nejčas-
tější komoditou prodávanou ve vratných lahvích je tradičně 
pivo, dále i některé minerálky či vína. Vratnou láhev pozná-
me nejlépe podle informace o ceně, kde je napsaná záloha 
– tedy částka, kterou uhradíme za vratný obal. Označení 
bývá také na etiketě. Vratné sklo lze vrátit tam, kde bylo 
koupeno, nebo do jiných obchodů s výkupem lahví. 

Nevratné skleněné obaly odhazujeme do zeleného kon-
tejneru, který se vyváží jako separovaný odpad a bude dále 
využit. Rozšířené je třídění skla podle barevnosti: do kon-
tejneru bílého patří pouze čiré sklo, do zelených kontejne-
rů zelené, hnědé i jinak barevné sklo, ale i tabulové sklo. 
Řiďte se zejména nálepkami na kontejnerech. Před vhoze-
ním skla do kontejneru je dobré sundat etiketu a zbytky 
kovových uzávěrů. Vhodné je sklo rozbít co nejméně.

Do nádob na sklo nepatří keramika, porcelán, drátěné 
sklo, automobilová skla, varné sklo, lahvičky od léčiv, zářiv-
ky či výbojky ani zrcadla. 

Označení skla je následovné:

Bílé sklo (GL), zelené sklo (70,71), hnědé sklo (72)

Jak recyklace funguje
Odpady ze zelených kontejnerů se nejprve ručně před-

třídí, jsou odstraněny největší kusy nečistot. Poté skleněný 
odpad projede speciální automatickou linkou, čímž je zajiš-
těna čistota vytříděného skla. Poté se odváží ke zpracování 
do skláren. Ve sklárnách je tento materiál rozdrcen a přidá-
vá se do směsi k výrobě nového skla (nejčastěji lahve na 
minerálku, pivo apod.). Při tomto procesu se ušetří mnoho 
energie, surovin, proces se intenzifikuje, snižují se nákla-
dy na výrobu a důležité je, že takto je to možné opakovat 
v podstatě do nekonečna.

Oproti řadě jiných obalových materiálů sklo nemusí být 
před znovupoužitím nijak náročně upravováno.

Recyklace skla je jedním z technologicky nejjednoduš-
ších a nejdokonalejších recyklačních kruhů a je všestranně 
výhodná:

Pro společnost:
– použité výrobky neleží na skládkách, díky recyklaci se 

snižuje cena nových obalů.
Pro životní prostředí:
– úspora surovin pro výrobu (snížení těžby), snížení emisí 

uvolňovaných do ovzduší, šetří energii (cca 30 % úspor na 
jedné tuně skloviny), na skládky se nedostává tolik látek, 
jež do přírody nepatří a skládky se zbytečně nerozšiřují 
(70 tisíc m3 ročně).

Pro spotřebitele:
– je zásadní, že recyklované sklo je zdravotně naprosto 

nezávadné a plnohodnotné a spotřebitel vytříděním skla 
ušetří při poplatcích za směsný komunální odpad.

Na spotřebiteli také nejvíce záleží, zda se po použití do-
stane nevratný skleněný obal do kontejneru na sklo a tím 
se dostane zpět ke zpracování nebo bude ležet ve stejné 
formě nevyužitý na skládce komunálních odpadů. Je dů-
ležité, aby množství skla, které se vrací zpět k opětovné-
mu použití, bylo co nejvyšší, a nejste-li motivováni státem 
nebo výrobci skla, motivujte se přírodou.

Ing. Eva Linhartová
Redakčně upraveno

Aktuálně
Na trhu s vratnými lahvemi se událo několik novinek. Záloha za 
skleněné lahve pro minerální vodu o objemu 0,7 litru klesla od 
srpna z dosavadních tří korun na jednu korunu. Rozhodlo o tom 
bývalé ministerstvo průmyslu a obchodu. Pokleslo totiž množství 
firem, které tyto typy lahví používaly na stáčení. Snížením zálohy 
však systém vratných obalů ztrácí na hodnotě. Čím je záloha nižší, 
tím méně lahví se vrátí nazpátek. Vzniká tak více odpadu z jedno-
rázových PET lahví. Z ekologického hlediska je lepší plnit nápoje do 
vratných obalů místo do PET lahví, i přes recyklaci umělohmotných 
lahví. Opakované použití je pro životní prostředí totiž příznivější 
než recyklace.

Více pozitivní je další krok: sjednotila se tříkorunová záloha za 
všechny půllitrové pivní lahve s korunkovým uzávěrem. Rozšiřu-
je se tak škála vratných pivních lahví. Až 80 % trhu s pivem tvoři-
ly totiž jiné typy lahví, než byly v původním nařízení vlády.

Ekopísmo Absolut Green
V září opět začal plný provoz v kancelářích, na úřadech 

a samozřejmě ve školách. Na všech těchto místech je po-
třeba denně vytvářet množství papírových dokumentů. 
Při jejich tisku je nyní možno šetřit jak vlastní kapsu, tak 
přírodu, a to díky novému písmu Absolut Green, které vy-
vinula mezinárodní organizace Greenpeace. Toto písmo je 
speciálně navrženo tak, aby méně spotřebovávalo toner 
a tím pádem i šetřilo životné prostředí. Font Absolute Gre-
en vypadá jako obyčejné písmo, avšak při velkém zvětšení 
zjistíte, že jsou určitě části písmen odstraněné. Tímto způ-
sobem se dá při tisku ušetřit až 30 % toneru. Písmo Absolu-

te Green má kompletní českou abecedu i s diakritikou a dá 
se stáhnout na stránkách Greenpeace, kde najdete také 
další informace: http://www.greenpeace.org/czech/news/
absolut-green. 

Ekologické výrobky pro kancelář i pro školáky
Britská společnost Snopake přichází na trh s ekologickou 

novinkou v papírenském a kancelářském zboží. Jedná se 
o řadu výrobků s názvem Bio2, zahrnující různé druhy spi-
sových desek a obalů na dokumenty. Řada Bio2 je vyrobe-
na z oxo-biologicky odbouratelného polypropylenu (stejný 
materiál, jaký se používá například na výrobu některých 
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ekologických plastových tašek). Oxo-biologicky odboura-
telný polypropylen se po vyhození během několika měsí-
ců přirozeným procesem oxidace přemění na oxid uhličitý, 
vodu a humus a v půdě po něm nezůstanou žádné škodlivé 
látky, které by zatěžovaly životní prostředí. Jen pro srovnání, 
plastový kelímek se na skládce rozkládá zhruba 50–80 let. 

Kromě toho, že jsou výrobky Bio2 biologicky odbouratel-
né, jsou samozřejmě také recyklovatelné a všechny jejich 
části jsou dělány tak, aby se daly snadno rozebrat a správ-
ně roztřídit. Výhradním distributorem této ekologické řady 
kancelářských potřeb je společnost Herlitz a seženete je 
v supermarketech, větších papírnictvích nebo na internetu.

Společnost Herlitz má ve své nabídce také papírenské po-
třeby s FSC certifikátem, jejichž koupí podpoříte lesní hospo-
dářství šetrné k přírodě. Jedná se převážně o tužky, pastelky 
a sešity. Kromě toho nabízí i celou řadu výrobků z recyklova-
ného papíru s názvem Green. Patří sem papírové boxy a po-
řadače, zápisníky, desky a různé druhy bloků a bločků.

Příspěvek na zateplení – už jen do konce října
Už jen do konce října si mohou Olomoučané zažádat o fi-

nanční příspěvek na zateplení domů a bytů. Prozatím se 
o něj přihlásilo 560 zájemců a kraj mezi ně rozdělil téměř 
jedenáct milionů korun. Pro ostatní zájemce, kteří stihnou 
své žádosti podat do 31. října letošního roku, má připraveno 

ještě dalších osm milionů. Příspěvek se vztahuje převážně na 
výměnu oken a dveří a pokrývá maximálně 15 % uznatel-
ných nákladů. Žádosti se podávají na krajském úřadě.

Olomoucký kraj chce zvýšit množství vytříděného 
odpadu

Olomoucký kraj chce své obyvatele podpořit v recyklaci 
odpadu. Hlavním cílem je posunout se ze současného 4. 
místa v republice na ještě vyšší pozici. Kraj chystá několik 
novinek, kterými by rád apeloval na ty, kteří dosud odpad 
netřídili. Jednou z nich je i projekt spolufinancovaný Zoo-
logickou zahradou na Svatém Kopečku s názvem Čistá zoo. 
V rámci něj bude po zahradě rozmístěno čtrnáct nových pří-
střešků s recyklačními nádobami, kam budou moci návštěv-
níci odkládat odpad. Kromě toho budou v blízkosti recyklač-
ních nádob také informační tabule, kde se návštěvníci dozví, 
jak se s vytříděným odpadem dále nakládá a k výrobě jakých 
produktů může ještě posloužit. Nádoby na tříděný odpad 
přibudou také v prostorách Filozofické fakulty Univerzity Pa-
lackého. V celém Olomouckém kraji se momentálně nachází 
okolo čtrnácti tisíc recyklačních kontejnerů a kraj hodlá je-
jich počet ještě navýšit, aby k nim lidé měli blízko a nic jim 
tak ve třídění nebránilo. 

Barbora Číhalová, Zuzana Borčanyiová

pátek 17. září, 17 hodin, Statutární město Olomouc 
Hynaisova ulice
Thomas Werich: Úspory energie v USA

 Setkání s předním odborníkem na energetickou efektivitu 
v USA. Beseda a diskuse v češtině. Ve spolupráci s Velvysla-
nectvím Spojených států amerických, Praha, Česká republi-
ka. Akce se koná v Hynaisově ulici.
sobota 18. září, 10 hodin, centrum Sluňákov
Medový den na Sluňákově

Den plný her o včelách, včelařích, přírodě a lidech pro ro-
diny s dětmi. Hravá stanoviště od 10 do 16 hodin (poslední 
vstup na stanoviště). Včelaři a medaři. Nabídka produktů. 

Přineste jakékoliv medové dobroty pro ostatní a podpořte 
tak Sluňákov. Včetně vašich receptů, které budou vyvěšeny 
k opsání. Ochutnávka přinesených medových laskomin. Di-
vadélko ŠTĚK z Hranic: divadelní představení pro rodiče a je-
jich děti. Vstupné: jednotlivci 30 Kč, rodiny 60 Kč. 
úterý 21. září, 12 hodin, Náměstí Svobody Brno
Český česnek v Brně

Dobrovolníci Hnutí DUHA budou v centru Brna v lidových 
krojích nabízet kolemjdoucím český česnek blízkého ekolo-
gického zemědělce a informační leták o škodlivých důsled-
cích dovozu potravin. Akce začne ve 12 hodin u informační-
ho stánku na Náměstí Svobody. Jejím cílem je upozornit na 
paradoxní situaci: česnek, kdysi vyhlášený český produkt, se 
k nám dnes z 80 % dováží z Číny. Hnutí DUHA přitom dlou-
hodobě ukazuje, že je výhodné nakupovat místní potraviny, 
a že není těžké je sehnat – například formou bedýnek, přímo 
od nejbližšího farmáře.

úterý 21. září, 14–18 hodin, Ekocentrum IRIS Prostějov
Zítra nechám auto doma – osvětová akce

V rámci akce Den bez aut budou na náměstí TGM v Pro-
stějově připraveny aktivity pro děti i dospělé. Účastníci se 
mohou zapojit do ankety, zhlédnout výstavu o dopravě, 
dozvědět se zajímavosti a informace o kladech a záporech 
různých dopravních prostředků.
středa 22. září., 9–13 hodin
Den bez aut – osvětová akce pro školy i veřejnost

Jako součást oslav Dne bez aut pořádaných Městem Pro-
stějov připraví Ekocentrum Iris v prostějovských Kolářových 
sadech aktivity pro děti i dospělé. 
sobota 25. září, 9–16 hodin, Horní náměstí, Olomouc
II. Olomoucký Biojarmark

Druhý ročník akce, kde se můžete seznámit s ekologicky 
hospodařícími zemědělci v kraji, ochutnat a koupit bio pro-
dukty. Bohatý doprovodný program. Více v Biozpravodaji na 
straně 4.

Zářijové svátky 
Září – Měsíc biopotravin a ekologického zemědělství

11. 9.  Světový den míru
   8. 9.  Mezinárodní den gramotnosti
14. 9.  Mezinárodní den míru
16. 9.  Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy
19. 9.  Ukliďme svět
22. 9.  Den bez aut
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Prodáme větší rodinný dům (5+1) se stodolou na okraji 
obce Lhota u Konice, s přilehlými zahradami 4648 m2. 
Klidné místo obklopené lesy Drahanské vrchoviny, vhod-
né pro chov koní, agroturistiku, na chalupu i k trvalému 
bydlení. Tel: 723 230 684, e-mail: pavlinak625@email.cz.

úterý 28. září, 8 hodin
Svatováclavská vycházka na houby

Sraz na vlakové stanici Hrubá voda, zastávka. Určeno všem 
milovníkům hub a houbaření, těm kteří se sběrem hub začí-
nají i těm zkušeným. A samozřejmě také těm, kteří houby sice 
nejí a ani je nesbírají, ale přesto se o nich a jejich životě rádi 
dozvědí. Průvodcem bude Ing. Jiří Lazebníček, vedoucí my-
kologické poradny Vlastivědného muzea v Olomouci. Košíky, 
nože a další houbařské vybavení s sebou. Návrat do Olomou-
ce 14.50 (14.18 z Pohořan). 
do čtvrtka 30. září, Správa CHKO Litovelské Pomora-
ví a Městský klub Litovel
Fotografická soutěž: Krajina luhu

Soutěže se mohou účastnit všichni fotoamatéři i veřejnost. 
Z nejlepších fotografií zvolených odbornou porotou z profesi-

onálních fotografů bude v listopadu 2010 uspořádána výstava 
v prostorách Městského klubu v Litovli.

Téma: lužní krajina (Nejen v CHKO Litovelské pomoraví)
Formát: 1–5 barevných i černobílých fotografií min 15×21, 

max. 30×45
Adresa pro zaslání a kontakty: Správa CHKO Litovelské Po-

moraví, Husova 906/5, Litovel 784 01; david.kundel@nature.cz. 
Snímky označte na zadní straně jménem a příjmením auto-

ra, plnou adresou, e-mailovou adresou, telefonem a názvem 
snímku. Obálku označte heslem fotosoutěž. Fotografie se vrací 
autorům na vyžádání do vlastních rukou po skončení výstavy 
v budově správy CHKO Litovelské Pomoraví.


